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Zadeva: PREDLOG Odloka o turistični taksi v Občini Divača – obravnava po hitrem 

postopku 

 

Pripravljavec/ci: občinska uprava občine Divača – zanjo Nataša Macarol 

 

I. Uvod 

 

V Občini Divača je sedaj v veljavi Odlok o turistični taksi v Občini Divača (Uradni list RS, št. 

78/1998), ki je bil sprejet v skladu z Zakon o spodbujanju razvoja turizma (Uradni list RS, št. 

2/04). 15. 3. 2018 je stopil v veljavo nov Zakon o spodbujanju razvoja turizma (ZSRT-1; Uradni 

list RS, št. 13/18) na podlagi katerega moralo lokalne skupnosti uskladiti svoje odloke do 

15.06.2018. Ker je Odlok o turistični taksi v občini Divača iz leta 1998 sem se odločila, da ne 

bom stari odlok dopolnjevala in spreminjala, ampak bom raje pripravila novi odlok, ki bo 

vključeval vse sestavine, ki jih določa nova zakonodaja. Zato tudi predlagam, da se predlog 

odloka obravnava po hitrem postopku. 

 

Vidnejše novosti, ki jih prinaša nov zakon: 

1. Razširitev kroga opravičencev plačila turistične takse: 

4. točka 18. člena Zakona o spodbujanju razvoja turizma (v nadaljevanju: ZSRT-1) določa, da 

občina lahko s svojim predpisom (odlokom) poleg oseb, ki so že po zakonu v celoti ali 

polovično oproščeni plačila turistične takse določi še druge osebe, ki so v celoti ali delno 

oproščene plačila turistične takse. 

 

2. Možnost dviga turistične takse do 2,5 EUR na osebno na dan: 

1.točka 17. člena določa, da občina določi turistično takso v znesku do 2,5 EUR. ZSRT-1 torej 

dovoljuje, da občina prosto določi višino turistične takse na svojem območju. 

 

3. Uvedba promocijske takse v višini 25% turistične takse: 

ZSRT-1 po povem uvede poleg plačila turistične tudi promocijsko takso, ki jo definira kot 

pristojbino, ki je namenjena za načrtovanje in izvajanje trženja ter promocije celovite turistične 

ponudbe Slovenije. 2. točka 17. člena ZSRT-1 določa, da se promocijska taksa obračuna poleg 

turistične takse in znaša 25% zneska obračunane turistične takse. V 2. točki 50. člena pa je 

pojasnjeno, da se postopek pobiranja in odvajanja promocijske takse začne izvajati 1.1.2019. 

Nadalje 5. člen ZSRT-1 jasno opredeljuje »javno agencijo«, ki jo ustanovi RS, ta agencija pa 

se poleg ostalega financira tudi iz promocijske takse, ki jo odvajajo občine.  
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4. Možnost upoštevanja vrsto in kategorijo nastanitvenih obratov: 

3. točka 17. člena ZSRT-1 določa, da občine pri določitvi višine zneska turistične takse 

upošteva vrsto in kategorijo nastanitvenih obratov, prebivanje v sezonskem ali zunajsezonskem 

obdobju ter obseg ugodnosti in storitev, ki jih brezplačno zagotavlja turist. 

 

5. Postopek v primeru, če turistična in promocijska taksa ni plačana: 

ZSRT-1 natančno predpisuje v 24. členu postopek v primeru, če turistična in promocijska taksa 

nista pravočasno plačani oz. v 8. točki zgoraj navedenega člena določa višino zamudnih obresti, 

ki se obračunajo po 0,0247 odstotni dnevni obrestni meri. 25. člen zakona pa nadalje določa 

tudi postopek prisilne izterjave. 

 

II. Pravna podlaga 

 

 Zakon o spodbujanju razvoja turizma – ZSRT-1 (Uradni list RS, št. 13/2018),  

 8. in 16. člen Statuta Občine Divača (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 4/2014, s 

spremembami). 

 

 

III. Obrazložitev predloga odloka po členih 

 

Obrazložitev členov predlaganega odloka: 

1. člen: v njem je opredeljeno, kaj se z odlokom ureja in območje veljave odloka; 

2. člen: določeni so zavezanci za plačilo turistične in promocijske takse, ki so povzeti že po 

zakonu; 

3. člen: opredeljuje znesek turistične takse in v skladu z zakonom odmerjeno promocijsko takso; 

Predlog je, da znaša višina takse na območju občine Divača 2 EUR (enak znesek predlaga 

občina Sežana, občina Hrpelje-Kozina in občina Komen). Najvišji znesek turistične takse po 

zakonu znaša 2,5 EUR + 25% komercialne takse je skupaj 3,125 EUR. Do sedaj se je na 

območju občine Divača plačevala turistična taksa v višini 1,27 EUR / polovična 0,64 EUR. Če 

sedanji taksi 1,27 EUR dodamo še 25% komercialno takso znaša taksa 1,59 EUR. 

4. člen: opredeljuje, katere osebe so opravičene plačila turistične takse in katere so upravičene 

do plačila turistične takse v višini 50%, zakon opredeljuje obe skupini oseb, odlok seznam teh 

še nekoliko razširja; 

5. člen: določa način pobiranja oziroma zaračunavanja turistične in promocijske takse; 

6. člen: opredeljuje vodenje evidence turistične takse na strani ponudnikov prenočišč; 

7. člen: določa organ, ki izvaja nadzor nad izvrševanjem določil tega odloka; 

8. člen: opredeljuje kršitve in globe za neupoštevanje določil tega odloka; 

9. člen: določa prenehanje veljavnosti trenutno veljavnega Odloka o turističnih taksah v Občini 

Divača; 

10. člen: določa znesek turistične takse v času do vključno 31. 12. 2018; 

11. člen: določa začetek veljavnosti odloka. 

 

Dodatno pojasnilo: 

Predlog odloka o turistični taksi v Občini Divača ne predvideva različne višine turistične takse 

kot daje možnost 3. točka 17. člena ZSRT-1. Mnenje strokovne službe občine Divača je namreč, 

da ne more deliti »turističnih objektov« na svojem območju v dve ali več skupin z utemeljitvijo, 

da nobena destinacija na območju Občine Divača nima take lege, ki bi bila bistveno privlačnejša 

z vidika turizma. Poleg tega je strokovna služba mnenja, da bi bilo obračunavanje različne 

vrednosti turistične takse na njenem območju ustavno sporno. 

 

 

 

 



 

IV. Zaključek 

 

Sprejem Odloka o turistični taksi v Občini Divača nima negativnih posledic za občinski 

proračun, temveč se pričakuje povišan prihodek Občine Divača iz naslova prejetih turističnih 

taks. 

 

Predlog odloka bo posredovan v mnenje Odboru za gospodarstvo in okolje.  

 

Občinskemu svetu Občine Divača se predlaga, da sprejme Odlok o turistični taksi v Občini 

Divača v predlagani obliki.   

 

 

 

 

V. Priloge 

 

 Predlog Odloka o turistični taksi v Občini Divača – obravnava po hitrem postopku, 

 Predlog sklepa. 

 

 

 

 

 

 

Pripravil-a: 

Nataša Macarol 

 

        Županja Občine Divača 

          Alenka Štrucl Dovgan 

 

 

 

 

 

Vložiti: 

 

- arhiv sej OS, 

- v zadevo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREDLOG  SKLEPA 

 

 

 

Na podlagi 16. člena Statuta Občine Divača (Uradno glasilo slovenskih občin št. 4/14, 24/14 in 

9/15) je Občinski svet Občine Divača na svoji … redni seji, dne … sprejel naslednji 

 

 

 

 

SKLEP 

 

1. člen 

V predlagani oblini se sprejme Odlok o turistični taksi v Občini Divača.  

 

2. člen 

Ta sklep začne veljati takoj. 

 

 

 

 

Županja Občine Divača 

Alenka Štrucl Dovgan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sklep prejmejo: 

 

- Občinska uprava 

-  arhiv, tu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREDLOG ODLOKA 
 
Na podlagi 13., 17. in 50. člena Zakona o spodbujanju razvoja turizma (Uradni list RS, 
št. 13/18), 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO in 11/18 – 
ZSPDSLS-1), 3. člena Zakona o prekrških (Uradni list RS, št. 29/11 – uradno prečiščeno 
besedilo, 21/13, 111/13, 74/14 – odl. US, 92/14 – odl. US, 32/16 in 15/17 – odl. US) in 16. 
člena Statuta Občine Divača (Uradno glasilo slovenskih občin št. 4/14, 24/14 in 9/15) je 
Občinski svet Občine Divača na svoji --- redni seji, dne ----------, sprejel 
 
 

ODLOK 
o turistični taksi v Občini Divača 

 
 

I. SPLOŠNE DOLOČBE 
 

1. člen 
(vsebina) 

 

(1) Odlok o turistični taksi v Občini Divača (v nadaljevanju: odlok) določa:  
- zavezance za plačilo, oprostitve ter višino turistične in promocijske takse,  
- način plačevanja turistične takse, 
- način vodenja evidence turistične in promocijske takse,  
- nadzor in kazenske določbe.  

 

(2) Odlok velja na turističnem območju, ki geografsko zaokrožuje območje občine Divača.  
 

 
II. ZAVEZANCI ZA PLAČILO, OPROSTITVE TER VIŠINA TURISTIČNE IN 

PROMOCIJSKE TAKSE 
 

2. člen 
(zavezanci) 

 

Zavezanci za plačilo turistične in promocijske takse so: 
- državljani Republike Slovenije in tujci, ki prenočujejo v nastanitvenem obratu, ki jih 

opredeljuje veljavni zakon s področja spodbujanja razvoja turizma. 
 

3. člen 
(znesek turistične takse) 

 

(1) Turistična taksa za prenočitev znaša 1,60 EUR na osebo na dan, na osnovi slednje znaša 
promocijska taksa 0,40 EUR, skupna višina obeh taks znaša 2,00 EUR na osebo na dan. 
 

(2) V primeru, ko je zavezanec za plačilo turistične takse oproščen do plačila turistične takse 
v višini 50 odstotkov, le-ta znaša 0,80 EUR za prenočitev na osebo na dan, na osnovi 
slednje znaša promocijska taksa 0,20 EUR, skupna višina obeh taks znaša 1,00 EUR na 
osebo na dan. 

 
4. člen 

(oprostitve plačila turistične takse) 
 
(1) Poleg oseb, ki so skladno z veljavnim zakonom s področja spodbujanja razvoja turizma 

oproščeni plačila turistične in promocijske takse za prenočevanje, so v celoti oproščeni 
plačila turistične takse in posledično promocijske takse tudi: 
- osebe, ki so vključene v prostovoljne delovne akcije za izvajanje določenih programov 

na območju občine; 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-4692
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-3347
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2009-01-3437
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-2763
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-0505
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0457
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-1376
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-0786
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2013-01-4126
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-3062
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-3705
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2016-01-1364
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-0740


- osebe, ki so povabljene s strani Občine, Razvojnega centra Divača in Krajevnih 
skupnosti, ki delujejo v okviru Občine z namenom sodelovanja pri protokolarnih 
dogodkih, strokovnih posvetih, evropskih projektih, izobraževalnih vsebinah, itd. 

- osebe, ki so povabljene s strani Društev, ki delujejo na območju občine Divača, javnih 
zavodov, ki delujejo na območju občine, zasebnih zavodov, ki delujejo na območju 
Občine v primeru, da za to pridobijo soglasje Občine, 

- osebe in organizacije, ki delujejo v sklopu humanitarnih, socialnih in zdravstvenih 
vsebin, če za to pridobijo soglasje Občine. 

 

(2) Poleg oseb, ki so v skladu z veljavnim zakonom s področja spodbujanja razvoja turizma 
oproščeni plačila turistične takse za prenočevanje v višini 50 odstotkov, so oproščeni 
plačila turistične takse v višini 50 odstotkov tudi: 
- študenti do dopolnjenega 26. leta starosti in upokojenci. 

 
 

III. NAČIN PLAČEVANJA TURISTIČNE TAKSE 
 

5. člen 
(plačilo turistične in promocijske takse) 

 

Turistično in promocijsko takso iz 3. člena tega odloka zavezanci iz prve alineje 2. člena tega 
odloka plačajo ponudniku prenočišč skupaj s plačilom za prenočitev. Ponudnik prenočišč 
nakaže prejete turistične in promocijske takse na poseben račun Občine Divača in na način, 
ki je objavljen na uradni spletni strani Občine Divača, do 25. dne v mesecu za pretekli mesec.  
 
 

IV. VODENJE EVIDENCE TURISTIČNE IN PROMOCIJSKE TAKSE 
 

6. člen 
(evidenca turistične takse) 

 

(1) Pravne osebe javnega in zasebnega prava, samostojni podjetniki posamezniki, sobodajalci 
in kmetje, ki sprejemajo turiste na prenočevanje morajo voditi evidenco o turistični taksi, ki 
se lahko vodi na podlagi knjige gostov, ki jo vodijo po zakonu, ki ureja prijavo prebivališča.  
 

(2) Evidenca turistične takse poleg podatkov iz knjige gostov vsebuje še: 
- podatek o številu prenočitev posameznega gosta; 
- skupno vsoto pobrane turistične in promocijske takse za posameznega gosta; 
- če je oseba oproščena plačila celotne ali dela turistične takse, mora biti v evidenci 

obrazložen razlog oprostitve (ponudnik prenočišč mora hraniti dokumente/dokaze, na 
podlagi katerih je upošteval oprostitev). 

 

(3) Podatki v evidenci turistične takse se hranijo enako obdobje kot knjiga gostov. Hranijo se 
lahko v fizični ali elektronski obliki.  
 

(4) Podatki o evidenci turistične takse morajo biti za vsakega posameznega gosta izpolnjeni 
najkasneje zadnji dan njegovega prenočevanja. 
 

(5) Osebe iz prvega odstavka tega člena vodijo evidenco turistične takse elektronsko ali 
fizično.  

 
V. NADZOR IN KAZENSKE DOLOČBE 

 
7. člen 

       (nadzor) 
 

(1) Medobčinski inšpektorat in redarstvo Občin Divača, Hrpelje – Kozina, Komen in Sežana, 
kot občinski inšpekcijski organ, je pristojen za nadzor nad izvajanjem tega odloka.  

 

(2) Če pristojni inšpektor pri opravljanju nalog inšpekcijskega nadzora ugotovi, da so kršena 
določila tega odloka, odredi, da se nepravilnosti, ki jih ugotovi, odpravijo v roku, ki ga določi, 
odredi pa lahko tudi druge ukrepe, ki so potrebni za odpravo nepravilnosti. 



8. člen 
                                                   (kazenske določbe) 

 

(1) Z globo 800 EUR se kaznuje pravna oseba, ki: 
- dvakrat zapored ne nakaže pobrane turistične in promocijske takse v roku iz 5. člena 

tega odloka; 
- ne vodi evidence turistične takse skladno s 6. členom tega odloka.  
 

(2) Z globo 500 EUR se za prekrške iz prvega odstavka tega člena kaznuje samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost. 
 

(3) Z globo 300 EUR se za prekrške iz prvega odstavka tega člana kaznuje odgovorna oseba 
pravne osebe. 
 

(4) Z globo 300 EUR se za prekrške iz prvega odstavka tega člena kaznuje fizična oseba,  
sobodajalec in kmet, ki prejema turiste na prenočevanje.  

 
 

VI. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 
 

9. člen 
 (prenehanje veljavnosti predpisov) 

 

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o turistični taksi v Občini Divača (Uradni 
list RS, št. 78/1998). 
 

10. člen 
 (uveljavitev nove turistične takse) 

 

(1) Do vključno 31. 12. 2018 znaša turistična taksa 1,27 EUR na osebo na dan, razen v 
primeru prvega odstavka 4. člena tega odloka, ko so osebe opravičene plačila turistične 
takse. Osebe iz drugega odstavka 4. člena tega odloka plačajo 0,64 EUR turistične takse 
na osebo na dan. 

 

(2) Od 1. 1. 2019 dalje se v celoti uporabljajo določila tega odloka. 
 

11. člen 
 (začetek veljavnosti) 

 

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem glasilu slovenskih občin. 
 

 
Številka:  
Divača, dne ………… 
             Županja 

       Občine Divača 
         Alenka Štrucl Dovgan 


